Atheniensibus naves conscendentibus, commiserationis  
campus amplissimus. *Vide Tit. libertatis studium.*  
*Erga Hostes.*

Licet Benjaminæ Israelitas gravissime offenderent: pro-  
pter illorum tamen excidium omnes ululari magno fleve-  
runt. *Jud. 21.*

**ANTIOCHUS** Syriae Rex, qui Nobilis appellabatur, audiens  
Oniam summum Sacerdotem inique occisum, flexus ad mi-  
sericordiam lacrymas fudit. *2. Maeb. 4.*

**ISAIAS** Propheta de seipso inquit: Propter destructionem  
Babylonis repleri sunt lumbi mei dolore, angustia possedit  
me sicut angustia parturientis. *Esd. 21.*

**DINOCRATES** Mellenius Philopomenem Achaorum praet-  
orem jam septuagenarium in confictu equo excussum  
ceperat. Melleniorum urbana multitudo mirum in mo-  
D dum eo nuncio elata ad portas concurrunt. Ut attractum  
Philopomenem contra gloriam factaque, & victorias pri-  
stinas conspexere, miserati plerique sunt: atque ejus vi-  
cem dolentes etiam illachrymabantur, humanamque for-  
tunam, ut fallacem, & inanem elevabant. *Plut. in Phi-  
lamone.*

**CASSANDER** Antipatri F. familiares occisorum ab Olym-  
piade Alexandri Magni matre, invitavit, ut eam in commu-  
ni Macedonum concione accularent. Quae cum parata es-  
set apud omnes Macedones causam dicere: veritus, ne forte  
plebs reginam se purgantem audiret, & Alexandri, Philippi-  
que beneficiorum recordatus, poenitentia duceretur, ce.  
Milites ablegavit, ut eam extemplo necarent. Hi cum in re-  
giam domum irrupissent, ut viderunt Olympiadem, ejus  
fortunae commiserati, dignitatemque reveriti, infecta re disce-  
serunt. *Diod. lib. 19.*

Duo consulares exercitus Romanorum à Samnitiis ad  
Caudinas furcas circumventi, & sub jugum missi fuerant. E  
Ante noctem, quamvis potuissent, Capuam ingredi nolue-  
runt. Campani fasces, purpuram, lictores Consulibus, ves-  
timenta, & comectum aliis ex commiseratione dederunt: Et  
Capuam ingredientibus Senatus, & populus obviam sese efu-  
dit, multaque horrando, monendoque consolati sunt dolen-  
tes. *Sab. lib. 5. Ep. 4.*

**ITER** faciens Germanus Episcopus, nudum imminente  
nocte viatorem recepit. Cum simul in diversorio quiescissent,  
ascellum, quo Germanus ferebatur, ille subtraxit. Illuc escen-  
te die furtum patratum invenit discipuli: patri condolent,  
quod pedibus iter facere cogere. Nondum tria millia pas-  
sum cum focis consecratis, cum è discipulis unus Germa-  
num è vultu lacrimam prode conspicere, patrem hilaritatis  
causam rogat. At ille cum pedem omnes aliquantulum flectere  
imperasset, Ecce latero clamitans festinato gradu subtra-  
ditum jumentum addocit. Fur ad pedes illius provolutus, exor-  
tatur furti veniam, & impunitatem, dum facinus proficitur:  
setota nocte irretitum fuisse asserit, neque quoquam pro-  
gredu potuisse, nisi quod ad reddendum jumentum pateret F  
iter. Cui Germanus, vultu radente, animoque placato,  
Si hesterna, inquit, die tibi nudo togulam dedissem, ne fu-  
randi quidem te necessitas incelsisset, & exuta mox togula,  
Accipe (inquit) quod dedisti: redde, quod nostrum est. Sic  
confessorem criminis respicientem, non modo veniam, sed  
praemio quoque, & benedictione dignum censuit. *Bosch.  
lib. 4. Dec. 1.*

Duo Brabantii Equites ab Eduardo II. Anglorum Rege  
evocati, contra Scororum Regem Robertum I. cum audirent  
in Anglorum castris, infinita prope convicia in Rob-  
ertum, atque Scotos petari, orta commiseratione, eis felicitatem  
in futura pugna publice precati sunt. Ea voce ad Anglum  
delata, pulsatis castris, ad Robertum per focialem ducti sunt,  
publice edictum: qui alterius ipsorum caput, confecto  
praio ad Regem Edwardum deferret, centum argenti mareas  
pro munere acciperet. At cum Scoti visissent, equites illi  
ingenti praeda potiti, amplius in super donati muneribus, in pa-  
triam rediere, & Antuerpiae diversorium, *Scotticam* nomine,  
quod etiam nunc extat Bruli effigie noialium ingenti sum-  
ptu ad Scororum usum adificaverit. *H. Boet. lib. 14.*

*Vide superioribus Exemplis, de Nicolai Syracusani  
concione super hac re Athenis habita.*  
*Erga Pauperes.*

Cum venisset Petrus Apostolus. Joppen, vidit flentes viduas  
pro morte Thabiae, quae faciebat eis tunicas, & vestes: &  
ponens genua sua oravit, & cum vocasset eam, sanctas, & vi-  
duas assignavit vivam. *Act. 9.*

*Erga oppressos, Mortuos, famelicos.*

Cum Maximini Imper. imperium, ob persecutionem in  
Christiano excitatum, bello, fame, & peste vexaretur,  
Christiani in tanto malorum cumulo, ait *Eusebius*, iustre-  
ctis factis, & piis officiis misericordiam declarabant, & beni-  
gnitatem: quorum alii in dies singulos mortuorum funebus,  
& sepultura (infiniti enim erant quibus sepeliendis nemo  
curam adhibuit) diligenter navarunt operam: alii multitu-  
dini eorum, qui per totam civitatem fame urgebantur, in  
unum coacta omnibus panes disperciebant: usque adeo, ut  
hoc praclarum facinus per omnes homines constanti fama,  
& magna celebritate pervaderet, & singuli Christianorum  
Deum gloria, & laude praedicarent, eosque solos, & veros H  
Dei cultores re, & factis comprobatos facerentur.

*Erga supplices.*  
*Vide Titul. Supplicium.*

Anno 1107. Ludovicus XII. exules Genuam reductu-  
rus, victos acie Genuenses in deditionem accepit. Ingre-  
sus est ipse urbem sub umbella, candidis armis totus ob-  
tectus, nudum manibus gladium tenens: cui obviam  
facti sunt urbis regionum praefecti (Antianos vocant)  
cum magna civium honestissimorum multitudine: quibus  
cum multis lacrymis ad pedes ejus prostratis, ubi non-  
nihil silentii factum est, unus ex illis omnium nomine,  
apposita ad festendum regis animum oratione, cum  
culpe confessione, veniam petit. Orationem sequente  
sunt omnium clare voces, misericordiam implorantium. Rex  
autem quamvis eos surgere jussit, & gladio, quem strictum  
manu

manu tenebat, deposito, animi potius ad placabilitatem pro-  
A pensisigna daret: nullo reddito responso progressus est.  
Deinde ad totius urbis augustissimum templum pervenit, ubi  
multum, atque infantium ingens numerus se ad ejus pedes  
abiecit, qui omnes candidis vestibus induci, maximis clamo-  
ribus, & miserandis ejulatibus ejus clementiam, misericor-  
diam que implorabant. Hic aspectus regis animum non  
mediocriter commovit, ut mille auri librarum multa conten-  
tus fuerit: qui alioqui illis omnem administrationem, aucto-  
ritatemque cupere, pecuniam, quae D. Gregorii nomine ad  
privatos pertinet, in regium ararium inserere, & omni liber-  
tatis imagine spoliare statuerat. *Guicciard. lib. 7.*

**OPULO** Abbas Cluniacensis, vir probitatis, sanctitatis-  
que laude excelsa flaturus, cum reprehenderetur, quod  
erga peccatores nimis esset misericors: Malo, inquit,  
dammari de misericordia, quam de duritia. *Matth. Dresse-  
rus 6. Milien.*

**ERGA BRUTOS.**  
C. POMPEI altero consulatu, dedicatione templi Veneri-  
victicis, pugnaverit in circo viginti Elephantis, Getulis ex  
adverso jaculantibus. Tandem amissa fuga ipe misericordiam B  
vulgimenerabili habitu quaerens supplicare quadam se-  
lamentatione complorantes: tanto Populi dolore, ut obli-  
vis Imperatoris, ac munificentiae honori suo exquisitis, flens  
universus confargeret, diraque Pompejo, quas ille mox luit,  
penas imprecaretur. *Plin. lib. 8. cap. 7.*

**RESPECTU RERUM.** MISERICORDIA  
aliorum tangi ob  
Moralitatem.

**XERXES** Rex Persarum, cum vidisset universum Hellepon-  
tum navibus fluvio contrastratum omnia litora, atque Abydeno-  
rum plana hominibus referta, iactavit se beatum, moxque  
fudit lacrymas. Tam subitam mutationem admiratus Arta-  
banus, Regis patrisque, qui dissuaserat eam expeditionem,  
ausus est rogare causam. Tum Xerxes? Subit, inquit, ani-  
mum meum cogitatio, quam brevis sit hominum vita, quan-  
do ex tam numerosa multitudine post annum centesimum ne-  
mo superfuertus. *Herod. lib. 7.*

**HELLAS** Propheticus spiritus inter suos longè princeps, cum  
ceci inclementia omnia laboraret ( totum enim triennium  
nihil è caelo pluerat) ac jam propè esset, ut terra victum ne-  
C gante, fame, & siti animalia interiret, miserissimè Deum  
precibus fatigavit, ut suorum calamitatis miseretur: tenuit-  
que precando, ut sua sit temperies terris reddita. *Sabellii.  
lib. 8. c. 2. ex 3. Reg. 18.*

**ELISAEUS** Propheta videns quanta mala Azahel, Syriae  
regno potius, esset illaturus Israelitis, coepit flere. 4.  
Reg. 8.

**HIEREMIAS** Propheta videns in spiritu calamitatem super-  
venturam populo suo, dicebat: Recedite à me, amarè flebo.  
Nolite incumbere, ut consolemini me super vastitate filiae  
populi mei. *Hierem. 38.*

Cum scripsisset Baruch verba comminationis ex ore Hierem-  
iae, dixit: Vae mihi misero, quoniam addidit Dominus  
dolorem dolori meo. Et tamen accusabat populum Baruch,  
qui incitaret Hieremiam adversus eos, ut traderentur in ma-  
nus Chaldaeorum. *Hier. 43. c. 15.*

Cum revelasset Dominus Ezechielii peccata Israelitarum,  
& poenas, fuit tristis, & gembundus. *Ezech. 3. c. 9.*

Excitatus ab Alexandro Thebis, Atheniensis mysteriorum  
D solenne, quod in manibus erat, oculosum praetermisere,  
re fugientique ad urbem suam omnibus officiis coluere.  
*Plut. in Alexandro.*

**M. MARCELLUS** Cos. ubi Syracusas ingressus esset, illachry-  
maste dicitur, partim tantae rei perpetratae gaudio, partim  
veteri fama, & splendore urbis. Occurrebant animo  
in clytæ victoriae, quod Atheniensibus terra, marique victis  
Atticae clades, duosque clarissimos duces, cum numeroso  
exercitu, Syracusanis devellent: bella cum Carthaginien-  
sibus gesta: duo Dionysii, corumque potentia: recentis-  
sima Hieronis memoria, qui pra omnibus focis Regibus  
Romanorum populum praecipua fide coluit: ornatisissimum urbis  
apparatus, in cinerem momento temporis abiturus. *Sab.  
lib. 4. En. 5.*

**P. SCIPIO** Carthaginis everfor, commiseratione ejus urbis  
flevit, Romano excidio praeflagio.

**JULIANUS** Imp. cum ingenti apparatu egressus Constanti-  
nopolim contra Persas, transmissio Bosphoro, à Chalcedone

Nicomediam proceffit. Super qua ingemuit altius, ac flevit:  
memor illic olim se in Regia, & ampla urbe, adificiorum E  
sumptibus insigni, educatum, quae tum terræ motu corruer-  
at. *Marcellin.*

**STRAGES.**  
Cum Israelitæ omnes Maspham convenissent, vindicaturi  
Gabaenium Benjamitarum scelus, iurejurando confirma-  
runt, nullum suorum filiam suam ulli Benjamitarum daturum  
esse in matrimonium. Tota autem tribu exceptis 600. ferro,  
& igni excisa, Israelitæ Bethel profecti, coram Domino  
questi sunt, unam Israelitarum tribuum interisse. Iusti autem  
à Domino eam reparare, cum 600. illis pacem inierunt: tru-  
cidatisque Jabensibus Galaaditis, quod praelio Israelitico  
non interfuissent, virgines 400. Benjamitis nuptui dederunt.  
Reliquis ducentis de rapiendis totidem Siluniis puellis pote-  
statem fecerunt. *Judic. c. 21.*

**AGESLAUS** Rex allato nuncio Spartiatis commisit circa  
Corinthum praio perquam paucos occidisse Corinthio-  
rum, Atheniensium, caeterorumque iis confederatorum  
permultos: nullum lacrimae ex victoria signum dedit, vel  
exultationis, sed ingenti edito gemitu: Hec Graeciam, in-  
quit, quae tot milites bello intestino perdidit, quae et si  
incolumes sint, ad debellandos universos barbaros sint satis.  
*Plut. in Apoph.*

**CAPTIVITATEM.**  
Proscriptus Aterius à servo suo accusatus est. Qui Trium-  
viri lege liberatus, fortunae etiam patroni eadem lege con-  
sequatur. Servus dicitur, cum patroni sui filios despectu  
haberet, & ipsi rei atrocitate praesertim, cum adhuc tenella  
aetas esset, terribi, lachrymantes, silentisque cum sequerentur,  
veluti seivam nimis illam rem omnis Populus abomina-  
tusest, atque ea Triumviris declarata, voluit, ut ingratus  
servus denud apud Atherii filios in servitutem rediret, et iugum  
Patris bona restituerentur. *Fulg. lib. 6. cap. 5. At Alex. lib. 9.  
cap. 20. vocat Aterium.*

**C. JUL. CAES.** Consul tulic legem de agro Campano ferme  
toto pauperibus, & tenuibus dividendo. Huic flos M. Cato  
Junior se objecit. Caesar cum ex Roftris traxit, atque in car-  
cerem duxit. Securus Catonem est inestus Senatus, & opti-  
mi quique ex populo, stomachantes tacite indignantes. *Plut.  
in Catone.*

**LEO**, Basilii Macedonis Imp. filius, à quodam Monacho G  
Theodoro Sandabatenno apud patrem insidiarum causa dela-  
tus, in carcerem conjectus fuerat. In palatio phitacus in ca-  
vea suspensa debebat, ut spectatores oblectaret. Avis voci-  
ferari solebat, Heu, heu, Domine Leo! Quodam tempore  
cum ad convivium Imp. Senatores praecipuos vocasset,  
eamque vocem avis sapiensculè ederet, mœstitia oborta,  
conviva cibo, potuque omisso, cogitabundi afflenderunt: Cum-  
que id animadvertis Imperator, causam rei perquireret, ii  
oculos lacrymis oppleti: Qui (inquiunt) Imperator cibum  
capiamus, voce bellitæ hujus objurgati nos, qui rationis  
comptes, & Dominorum studiosi credimur? Bruta hæc  
avis Domini sui nomen invocat: nos luxu dediti, insontem  
oblivioni mandamus. His verbis mitigatus Imperator, Leonem  
carcere eductum in conspectum suum admittit, vestem  
lugarum dempsit, comæ superflua, quæ per luctum cre-  
verant, auferri iussit, dignitatemque Caesaris pristinam red-  
didit. *Cedrenus.*

**DAMNATIONEM INJUSTAM.**  
Uxor Pilati Christi Opt. Max. innocencia stimulata, quan-  
tum in se fuit, conata fuit apud maritum illius eadem impedi-  
re. *Matt. 27. Marc. 16. Ioan. 20.*

Bundem Dominum ad Crucem sequebatur multa turba  
populi, & Mulierum, quæ plangebant, & lamentabantur eum.  
*Luc. 23. c. 23.*

Incenta à Nerone Roma, cum rei facinoris multi per im-  
pudentissimam calumniam ab emissariis principis subicerentur,  
Christiani sunt questiti, quorum supplicia non dubita-  
bat Nero, quin futura essent popularia, ob novum religionis  
genus: quorum poena tam exquisita, omnemque humani-  
tatem superantes fuere, ut spectanti populo misericordiam  
moverent. Seneca à principe petiit, ut in rus aliquid secede-  
re valerudinis causa liceret. Quod cum non impetrasset, do-  
mi, atque adeo in cubiculo multos menses se continuit. Tacitus  
ad evitandam invidiam facilligiorum Neronis hoc inter-  
pretatur. Ego verò, quod lanianem insontium spectare non  
fuitineret. *Lud. Vives in librum G. Aug. de Civitate Dei, cap.  
11. ex Suet.*

Dejectionem à dignitate. A SAMUEL Propheta cum prædixisset Sauli regni mutationem, eo quod Domino inobediens, Agag Regem, & prædam opimam Amalechitarum servasset: ab eo Galgalis discessit, neque postea Saul amplius vidit, quod vicem ejus dolebat, & regnum Davidi filio Isai deberi iussu Domini sciebat. 1. Reg. 15. Cum Susis Alexand. Magni regiam sellam incedisset, ea que esset sublimior, quam ut corpori ipsius conveniret, puer quispiam animadvertens pedes Alexandri haud mediocri intervallo solum non contingere, apportavit Darii mensam, pedibusque Regis pendens supposit. Hoc in adstantium turba Spado videns, lachrymari cepit. Alexandro fletus causam quaerente, respondit: In præsentia quidem tuus sum servus: sed cum prius Darii fuero, naturaque Domini meos diligere soleam, non potui non dolere, rem, que rancopere ab illo honorabatur, abs te nunc contemptui haberi videns. Quæ ad verba animo adjecto Alexander, imperii Perfarum quanta esset ruina, secum volutare cepit. Diod. lib. 7.

Perces Macedoniæ Rex à Paulo Emilio in triumpho ductus, & Albæ cum filiis in carcerem sæditissimum, & profertissimum conjectus, per dies septem eo loco miseriam perferens, externæ etiam conditionis Hominibus lachrymas movit. Tandem cum ei gladius ad occisionem, & restis ad strangulationem projectus esset, data utriusque optione: M. Emilius, curiæ præses, Senatui gravi reprehensione commonefecit, ut si humano metu non terrentur, at ulticem: ceterè fortunam vererentur, quæ in eos animadvertere solet, qui potestatis superbius utuntur. Diod. Siculus lib. 31.

M. QUIN. FLAMINIUS à M. Catone, quod in amasti gratiam unum ex captivis trucidari curaverat, Senatu moverat. Eius cum in theatro ludos abjectè, & demisè inter infimos sedens spectaret, commiseratione Plebs mota, clamore illum inter consulares sedere perpulit. Plut. in Flaminiis. Solymanus Turc. Imp. dimisso Philippo Lillimanno militiæ Rhodiæ magistro, quem hostem licet, clementer accepit: Miseret me, inquit, miseri senis: & doleo pulsum eum sua domo à nobis mœtum abire. Cont. Chron. Carium. Fabulas.

ALEXANDER Phersensium tyrannus, maxime truculentus, sævique esse videbatur. Theodoro vero, tragico Poeta, acri animo affectu, & commiseratione Aeropem agente, lachrymas profudit, surgensque de theatro recessit. Excusans se apud Theodorum, affirmavit se non idcirco abiisse, quod illum, aut aspernari, aut contumelia afficere voluisset: sed quod pudisset sic miseriam aliorum id tribuere, quod veris suorum calamitatibus non tribueret. Elian. lib. 14. de Varia historia.

MISERICORDIA NULLA. Immercicordes.

Vide Titulum Perfidia erga cives, hospites, hostes. Item, Ine immoderata. Item, Penitentibus non ignoscere. Item, Inliberalitatis religiosa erga proximum.

PERSONARUM RESPECTU. IMMERICORDES erga Amicos, Socios.

AGESILATUS Rex, cum tumultuosus aliquando castra moveret, infirmum relinquens amicum, precibus, & lachrymis abeuntis implorantem opem, conversus: Ut arduum est, inquit, simul misereri, & sapere. Plut. in D. Apopht.

Servos.

M. CATO servos senectute inutiles, ne absque fructu perirent, venundare consueverat. Plut.

RERUM RESPECTU. O B Calamitatem, Excidium.

PHRYNICUS Atheniensis cum in dramate Miletum à Dario captum introduxisset, & in theatro omnibus spectatoribus lachrymas excussisset, mille drachmis ab Atheniensibus multatus est, quod sociæ civitatis cladem theatrali palingenesi ingeminasse videbatur. Suidas.

Adversum pugnam.

Post cladem Cammenem L. Fulvius argentarius Romæ cum corona rosacea interditi à pergula sua in forum prospexisse dicitur, ex auctoritate Senatui in carcerem abductus, non ante finem belli emissus est. Plin. lib. 21. c. 3.

\* HIEROGLYPHICA MISERICORDIÆ.

Ægyptii Sacerdotes miserationem per cultum temora sua E. rostro proficiente exprimebant: illa enim centum, & 10. diebus quibus in filiorum educatione detineatur, nunquam ad prædam longius provolat, nisi illi curz intencat, ne pullos dederat. Pier. Val. 17. pag. 169. B. Genu misericordiam ledem esse, antiqua omnis superstitione conficitur: ut memoria auris, irrisionis nasus habetur. Idem, lib. 35. pag. 339. B. Cedrus, sive cirus, arbor fructus gignens odore, ac sapore præstantissimos, misericordiam, pietatisque symbolum est, propter magnas, utilissimæque mortali generi vires. Erud. quidam, lib. 1. hierogl. pag. 588. E.

\* APOPHTHEGMATA.

PHOCION, Nec ex templo aram, nec ex humana natura misericordiam tollendam esse dicebat. Stob. serm. 1. de virtute. Demosthenes, Justum esse, inquit, misereri, non improborum hominum, sed eorum, qui immerito infelices sunt. Stob. serm. 44.

XERXES videns Hellepontum navibus suis constratum, omnia littora, atque Abydenorum plana hominibus referta, iactavit se beatum, moxque misericordiam ductus fudit lachrymas, Artabano causam hujus mutationis quaerenti dicens: subit animum meum cogitatio, quam brevis sit hominum vita, quando ex tam numerosa hominum multitudine post centesimum nemo superfuturus est. Herod. lib. 4.

AGESILATUS audiens, in bello civili Græcorum multos hinc inde cecidisse in pugna, & Spartanos esse victores, nullo lætitiæ signo dato, sed misericordia ductus ingenti edito gemitu: Heu Græciam! inquit, quæ tot milites bello incertino perdidit, quot ei similes sint ad debellandos barbaros sint satis. Plut. in Apoph.

Missa. Missæ Sacrificium.

Require fusc, & per plures Titul. ac SS. in Loco de SACRIFICIO.

\* Missio.

Patà.

MINISTRORUM ECCLESIE QUID. ET QUOTUPLEX.

Missionis vocabulum apud Grammaticos usurpatur pro omni actu mittendi, vel dimittendi, estque illius usus in materia militari, in qua plura missionis genera reperitur, de quibus supra in Loco de Militia, & Militibus, pleræque diximus.

Apud Scriptores Ecclesiasticos Missionis vox usurpatur, ut significet deputacionem alicujus ab eo, qui potestatem habet, ad obeundum ministerium Ecclesiasticum, ut puta prædicationis Evangelicæ, administrationis Sacramentorum, &c. Ea que nonnumquam vocatio appellatur, estque basis, & fundamentum totius Christiani ædificii: Quomodo enim, inquit Apostolus, invocabant, in quem non crederent? quomodo eredit eis, quem non audierunt, quomodo audient sine prædicante? quomodo verò prædicabunt nisi mittantur Rom. cap. 10. quod intellige, nisi mittantur à Deo, qui per ministros suos homines vocat ad Justitiam, fidem, & regnum suum.

Missio autem, de qua hic loquimur, duplex est, alia immediata, five extraordinaria: Alia mediata, five ordinaria.

Illa est, quæ fit à Deo proxime: quomodo in veteri lege missi, & vocati plures: In nova Apostoli, & LXXII. discipuli: post hoc Paulus vocatus, ut ipse de se fatetur ad Rom. 1. Apostolus, segregatus, id est, à Spiritu Sancto electus, in Evangelium Dei: unde ad Galat. 1. dicit se vocatum non ab hominibus, neque per hominem, &c.

Ordinaria est mediata, quæ fit à Deo per ordinarios Superiores, & Prælatos. Et quidem de prima dicitur: Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos posuit Spiritus S. Episcopos regere Ecclesiam Dei: de altera verò, cum Paulus præcipit Tito Episcopo, per singulas civitates constituere Presbyteros. Item cum Apostoli, qui erant varietate dispersi, deputant variis in locis ministros verbi, & Sacramentorum, juxta facultatem sibi à Christo traditam: quæ usque modo in Success-

Successoribus illorum perseverat, ac veram Ecclesiam in qua hæc viget, illustri testimonio arguit. Hanc autem geminæ missionis varietatem admittunt quoque hæretici, quamvis neutram in se valcam exhibere: Lutherus Comment. in cap. 4. Epist. ad Galatas. Calvinus lib. 4. Instit. c. 3. §. 13. & 14. Zwinglius Tom. 2. Ecclesiast.

MISSIO EXTRAORDINARIA.

EJUS AUCTOR, ET TESSERA. Missionis extraordinaria auctor est solus Deus, qui per hominum ministerium, subinde homines ad Ecclesiam suam vocat, & fidem: non quod unicuique spirituali modo fidem instillare non valeat, ut alio Doctore opus non habeat; sed quia hic modus humanæ naturæ, & conditioni est maxime accommodatus, ex quo homo est animal sociale, & rationis capax. Hujus autem missionis indubitata est tessera, & velut litteræ credentiales, vera miracula, vel signa aliqua divina, & supernaturalia, quibus se hominibus probent, qui ita se missos dicunt, quod verè missi à Deo sint, & verbis eorum fides adhibetur: alias horum defectu non constabit, an qui se missos jactant, impostores haberi debeant, an veri Pastores: sic ut absque his Extraordinariæ missionis certitudo nulla ratione valeat obtineri.

EXEMPLA SCRIPTURÆ.

MOYSES immediate à Pop. à Deo missus, & novi mandati auspiciatus facultatem, cum diceret, Non credent mihi, nec audient vocem meam, sed dicens non apparuit tibi Dominus, accepit missionis suæ evidentiâ testimonio, miracula. Sic enim ad illum Dominus ait: Quid est, quod tenes in manu tua? cui ille, virga, & rursus Deus: Projice eam in terram. Projecit, & versa est in colubrum, ita ut fugeret Moyses, attamen apprehensa cauda illius, denuo in virgam versa fuit, addiditque Deus, ut credant, quod apparuerit tibi Dominus Deus Patrum tuorum, &c. Eoque signo uti, & consequentibus duobus, illius auctoritatem, & missionem confirmabat. Unde mox dixit ad eum Dominus: Vide ut omnia ostenda, quæ posui in manu tua, facias coram Pharaone.

Eisdem sigillis, & litteris credencialibus muniti fuerunt Elias, Heliæ, & nonnulli Prophete, quos immediate Deus constituit voluntatis suæ præcones, sic ut à Deo missos facile quisvis posse intelligere.

In nova lege, fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes: hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine: tandemque prædicare cepit baptismum penitentiam in remissionem peccatorum. Et nemo quis dicat, nullis signis missionem, & prædicationem suam cum confirmasse: satis evidens signum extitit dicendum, quod verba illa Jsaia, Ego vox clamantis in deserto, &c. de se dicta testetur. Deinde quod natus de sterili, per Angelum denunciata Patri incredulo pectus, nempe loquelæ amissio, vel suspensio usque ad diem natiuitatis ipsius; quod Spiritu S. repletus ex utero, & ab originali labe purgatus, denique quod Pater ipsius prophetaverit, & ipsum fore prophetam altissimi edixerit, quæ præter ante faciem Domini parare viam illius.

Ipse quoque Dominus, ac Redemptor noster, quem Pater misit in mundum, prædicationi suæ miraculum aquæ in vinum conversæ permisit, quamvis multa, quæ circa illum natiuitatem evenerant, testantur facerent illius divinitatem: hinc Pharisei horum testimonium evidentiâ videti fanebant, Scimus, quia à Deo venisti magister, nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum illo.

Sicut autem illum miserat Pater cœlestis, Deus Deum; ita & ipse misit Discipulos suos: hoc est, cum eadem potestate, & sigillo. Cum namque illis injunxisset, ut euntes prædicarent, quomam appropinquavit regnum cœlorum. Matth. 10. addit protinus: Infirmos curate, mortuos suscite, demones eicite, &c.

Deinde missi post ascensionem suam per universum orbem, prædicaverunt ubique, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Marci ult.

Constat autem ex universo Aetorum Apostolicorum codice, quantis miraculorum prodigiis prædicationem suam passim Apostoli confirmaverint, quæ non admitanda in nomine ejus, quem annuntiabant, effecissent.

Circa primam Pauli vocacionem, quæ non futura sanctitatis testimonio exhibita; Siquidem in itinere copia luce à celo missa circumfusis, Jesum sibi dicentem audivit, Ego sum Jesus, quem tu persequeris, & rursus justus ab eo ingredi Da-

mascum, ubi ei diceretur, quid facere illum oporteret, multa que stupenda memorantur apud Lucam Act. 9. quæ eum demum nuntiabant fore vas electionis, ad portandum nomen Jesu coram gentibus, & Regibus, & filiis Israël.

MISSIO ORDINARIA ILLIUS AUCTOR.

Ordinaria missio frequentior est, ea que Deum etiam auctorem habet, à quo deinde, qui missi fuerant, mox mittendi alibi potestatem, quam acceperant, exercuerunt. Constat enim, statim post Domini in cœlos ascensionem, constitutos presbyteros per civitates ab Apostolis, consecratos Episcopos, electos Diaconos, aliosque ministros, ad consummationem Sanctorum, & in opus ministerii Ecclesiastici. Quæ quidem mittendi potestas usque in hodiernum diem nunquam interrupta successione serie in Ecclesia Catholica perseverat, & hæc solita nota, quamvis plures alii numerentur; veram arguit Ecclesiam, in qua hæc Successio reperitur. Unde Tertull. in lib. de prescript. Cedant ait, hæretici Origines Ecclesiarum suarum, evolvant ordines Episcoporum ita ab initio per successiones decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis viris habuerit auctorem, & successorem. Hoc certè Ecclesiæ Romanæ est peculiare, & proprium, Cathedræ suæ Originem à Christo deducere, & per omnes ætates decurrentem in ea Episcoporum, & Pastorum legitime missionem, sibi que succedentium catalogum texere, quantumcunque etiam temporalis Domini forma fuerit immutata.

Igitur primum jus mittendi in Ecclesia habet summus Pontifex. S. Petri successor, & ovilis Domini custos, & rector primarius. Cum enim ille constitutus sit Pastor Christianorum omnium, neque per se omnibus adefse queat, per Episcopos suos aliosque ministros adest, qui accepta ab eo potestate populum sibi commissum pascant. Subordinatam, & velut secundariam mittendi Inferiores ministros potestatem habent Episcopi, quia & ipsi Diocesanos suarum primi, & summi constituntur Pastores, non ut sint dominantes in cleris, sed ut forma gregis facti, oves sibi creditas de necessario passu provident patres.

Sic enim iisdem mandatur per Rom. Pontificem, dum Cathedrali suæ præficiuntur, ut constet ex tenore litterarum, quibus instituntur, & sonant in hunc modum. Providemus Ecclesiæ tali de tali persona: & præficiamus eum in patrem, Pastorem, & Episcopum ejusdem Ecclesiæ, committentes ei administrationem, &c.

MISSIONIS ORDINARIÆ SERIES, ET USUS.

Ordinariæ missionis seriem facile est contexere ex Summorum Pontificum successione, Gentium Annalibus, ac Provinciarum, rerumque orbe gestarum Historiis; ut in quibus Scriptores omni ætate ad amissum monumentis suis providè intererunt, quos Episcopos, & Evangelii Præcones quælibet, aut Regio, aut civitas habuerit, à quo missi, quos successores numeraverint, quo tempore ibi esse desierint, ac multa his affinia, quæ in nullis Hæreticorum scriptis hæcenus reperire est, ut quorum omnium ortus, progressus, & occasus passim innouit. Unde illis convenit, quod Cyprianus 1. de Simplicitate Prælatorum scribit. Si sunt aut, qui se ultro apud temerarios convenas sine divina dispositione præficiunt: qui se præpositos sine ordinationis lege constitunt, qui nemine Episcopatum dante nomen Episcopi assument. Item quod de Novatiano Hæretico scribit: Novatianus in Ecclesia non est, neque Episcopus computari debet, qui Hæretica traditione contempta, nemini succedens, à seipso ordinatus est.

Cæterum ut dixi, ordinariæ missionis successione, & eorum docent, & evincunt omnes omnium temporum Historiæ, & annales: videat lector seriem Romanorum Pontificum infra in hoc opere tradendam.

De Episcopis verò ab iisdem cum potestate missis, loculentia testimonia antiquitatis evincunt. Paulus enim, & Barnabas pertransientes Lystram, Iconium, & Antiochiam, constituerunt illis presbyteros, id est Episcopos. Act. c. 14. atque id idem Paulus etiam Tito injunxit in Epistola ad eundem c. 1. nomen enim Presbyteri ibidem pro Episcopo accipi probant DD. quod statim illi mandato subjungat, qualem oportet esse Episcopum, est enim Episcopus, quati primus presbyter.

Videatur de hac re Lorinus in c. 14. Adhuc Apost. ver. 22. Et

Et constat Presbyteri nomen commune fuisse superioris, & inferioris ordinis sacerdotibus, itaque vult Paulus, Titum constituit presbyteros in singulis oppidis: puta in majoribus Episcopos, in minoribus Pastores, sive sacerdotes ita explicat, & sancit Leo 1. Epist. 87. ad Episc. Africae c. 2.

S. JOANNES relegatus a Domitiano in Pathmos, statim ac ab exilio fuisset reversus, per varia gentium loca ordinavit Episcopos, teste Euseb. lib. 3. hist. c. 23. quod non est dubium alios alibi praestitisse.

Quoad illos autem, qui ab ipso Rom. Pontifice immediate missi sunt, hodieque mittuntur, non est, quod in producendis exemplis laboremus, cum omnes Episcopi a quocunque tandem cujusvis privilegii praetextu designentur, aut nominentur, ab eodem confirmari, & insitui debeant, neque Jurisdictionem Episcopalem ab alio, quam Rom. Pontif. valeant obtinere: Infinitum foret per omnes Episcoporum missiones, & ordinem successione decurrere. Dabimus paucos e multis.

Erquidem pro explorato habemus, S. Clementem, qui Apostolicam Cathedram tertius post S. Petrum tenuit, praedicandi Evangelii causa missus in Galliam S. Dionysium Atracorum, ac Parisiensem Episcopum designasse, postquam a S. Paulo ordinatus primitus fuisset.

Idem Clemens Taurinum Episcopum ordinatum Ebricensibus missi, Lucianum Bellovacensibus, Eutropium Santonenfibus, Nicasium Rhothomagensibus, & alios alios, quas noviter instituebat Ecclesias, Episcopos praefecit, & ordinavit, referente ex Hungaro, & comprobante Caesare Baronio, tom. 1. Annal. Anno Christi 95. n. 7. Item tom. 2. Anno Christi 109. num. 43. Item Zacharia Lipeloo in vit. Sancti 9. Oshob.

Rursum Ann. Dom. 327. Frumentius quidam Aedefi socius, a D. Anathasio creatus Episcopus, non a populo, vel clero, sed ipso eodem, mittitur in Indiam praedicandi Evangelii gratia, teste Russo lib. 10. Hist. c. 9. ubi tamen Indi eum minime expectabant: tantum abest, ut suis suffragis elegerint, aut confirmarint.

Accedit D. Augustinus, non noster Aurelius Hippo-nensis Episcopus, sed monachus, qui de licentia Pontificis B. Gregorii, ordinatus Anglorum Episcopus a Germano Episcopo Anno Christi 597. cum focus feret 40. in Britanniam penetravit, quo Evangelium Christi (per missu Edilberti Regis) praedicante, gens Anglicana veram fidem est amplexa, restibus Bedae lib. 1. Hist. Genit. Anglorum, & ipsis Centuatoribus, Hareticis. Centuria 6. c. 9.

D. quoque Bonifacius Anno Christi 729. a Rom. Pontifice Greg. II. variis reliquiis, & literis ejusdem dimissorialibus instructus, per totam Germaniam Apostolatus, & praedicandi munus est sortitus, non a se, non Pop. non Magistratu, non Proceribus, non regni Principibus missus, vel hanc dignitatem adeptus.

Tenor autem litterarum supradictarum talis apud Uvillibaldum Episcopum legitur: Gregorius servus servorum Dei Bonifacio Religioso Presbytero.

Exiget manifestata nobis religiosi propoli tui pie in Christo flagrantis intentio, & approbata sincerissima fidei tuae per lata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cujus per gratiam Dei curam gerimus, te committitro utamur. Expectantes proinde te ab infantia sacras literas didicisse, profectusque indolem, ad augumentum crediti coelitus talenti, D. prospectu divini timoris videlicet gratiam cognitionis celestis oraculi, in labore salutiferi praedicationis, ad innocentium gentibus incredulis mysterium fidei, instanti conatu extendere, collataur fidei tuae, & auditores effici cupimus gratiae praerogate. Igitur quia praemissi conatus provisione, perduxisti consulum, ut membrum ex membro proprii corporis caput requirens, motum mentis probares, capitisque arbitrio humiliter te submittens, & ejus directioni, iusto tramite proptans, soliditati compaginis plenitudinem exitas; ideo in nomine Indivisibilis Trinitatis, per inconculsam auctoritatem B. Petri Apostolorum Principis, cujus doctrina, & msigisterio fungimur, & locum sanctae sedis administramus.

Modestiam tuam Religionis institutum, atque praecipimus, ut in verbo Dei (quo igne saluifero, quem Dominus mittere venit in terram, emittere videris) ad quascumque gentes infidelitatis errore detentas, proptare, Deo annuente, poteris, mysterium regni Dei per infusionem nominis Christi Domini

Dei nostri, veritatis suasionem designes, & per spiritum victoris, & dilectionis, & sobrietatis, praedicationem turbae te-stamenti, mentibus indoctis, consona ratione transfundas. Disciplinam denique Sacramenti, quam ad imitandos, Deo praevio creditore tenere studuas ex formula officiorum, sanctae nostrae Apostolicae sedis institutionis vice gratia praestata, volumus, ut intendas. Quod vero actioni suscipere tibi deesse perspexeris, nobis (ut volueris) intimare curabis, tibi deesse. Data Idibus Maii, Imperante Domino piissimo Augusto Leone II. a Deo coronato, Anno 3. Imperii ejus, Indictione 2.

Idem Bonifacius Anno Christi 741. certas Ecclesias Episcopales a se instituit per Zachariam Papam his verbis postulat confirmari. Domina carissimo, Summi Pontificatus infula praedito, viro Apostolicae Zachariae, Bonifacius servus servorum Dei.

Necessae quoque habemus indicare Paternitati vestrae, quia per Dei gratiam Germaniae Populus aliquantulum percussis, vel correctis, tres ordinavimus Episcopos, & Provinciam in tres Parochias discretimus, & illa tria oppida, sive urbes in quibus ordinati sunt, scriptis auctoritatis vestrae confirmari, & stabiliti precantes desideramus. Unam esse sedem Episcoporum decrevimus in Castello, quod dicitur Vitzburgh, & alteram in oppido, quod nominatur Buriburg, tertiam in loco, qui dicitur Erpeshors, qui fuit olim urbs paganorum. Haec tria loca propria auctoritate Apostolatus vestri roborari, & confirmari diligenter postulamur, ut si Dominus voluerit, per auctoritatem, & praecipuum sancti Petri, justionibus Apostolicis fundatae, & stabilitae sint tres in Germania sedes Episcopales, & ut praesentes, vel future generationes non praesumant, vel parochias corrumpere, vel violare praecipuum Apostolicae sedis.

Hanc autem confirmationem ex Theophane allegat Caesar Baronius Annal. tom. 9. Anno Christi 742. n. 6. his verbis. Nos tuis sincerissimis, atque nobis dilectis syllabis provocati, quae poposcisti, absque mora concedimus, & statim per Apostolicam auctoritatem, Episcopales esse illic Sedes, & per successorem Episcopos teneri, qui populus praesent, atque verbum praedicationis subiectis insinuat, unam quidem in Castello Vitzburgh, & alteram in oppido, quod nominatur Buriburg: tertiam vero in loco, qui dicitur Erpeshors; ita ut nulli post haec liceat ea, quae a nobis facta sunt, violare.

D. Bonifacio adicio 12. alios Germaniae Apostolos a Sergio Papa, An. 690. missos, Vvillebrodum, Sviwertum, Acram, Vvighertum, Vvillibaldum, Vvinibaldum, Lebuinum, duos Evvaldos, Vverensfridum, & Marcellinum, &c. De quibus Sur. tom. 2. die 1. Martii.

Denique 20. alios Episcopos ab Adelberto Hamburgensi Archiepiscopo, auctoritate Apostolica Alexand. II. ad gentes directos, Rudolphum, Oddonem, Christianum, Heribertum, Magnum, Albitrum, Egbertum, Vvilhclmum, Egonem, Adaluardum, Acicilium. Item Adaluardum, Tadicum, Simonem, Joannem, Tholoff, Sivardum, Meinardum, Olmundum, Bernardum, Algotum, de quibus Caesar Baronius, tom. 11. Anno Christi 1067. sub Alexandro 2. num. 16. ex Adamo lib. 4. cap. 46.

His omnibus coronidis loco se adjungat territorii Mechlinensis patrocinio celeberrimus D. Rumoldus Episcopus, vir vetere Apostolicus, & genere Scoticus, qui Romam petens, & a Rom. Pontifice Adriano IV. An. Christi 775. Apostolatus muneri initus, Mechliniam veniens illic Evangelium praedicavit, & gentem istam vera Christi imbutit cognitione, de quo Molan. in Natal. Sanctorum Belgii.

Hic loco accommodari possent nulla ex loco de Belgio, Tit. Ecclesiae status antiquus in Belgio. Ubi multa de illius Apostolis ad conversionem gentis eo missi.

\* CONDITIONES ALIQUOT REQUISITAE

In illis, qui ad conversionem gentium, & hareticorum instructionem mittendi, quique apud eosdem manent.

Primum, & ante omnia requiritur in eo, qui ad Infidelium, sive conversionem, sive instructionem mittitur, ut legitime, hoc est, ab habente potestate mittatur; ne aliunde, & non per ostium intraffe dicatur.

Idcoque missionis suae diploma, admittit in aliquam Provinciam, in qua prius alii cum potestate ordinaria sunt, exhibeat, & cum illis jam expertis conferat de modo, & forma instituenti ministerii. Si nulli tales fuerint, sequatur directionem sibi a mittente praestipatam.

Faciendus est Mitentis delectus Clericorum: ac singulorum inclinationes, vires, desideria, mores, erudito penitus investiganda, ut sint potentes exhortati in doctrina sana, & contradicentes arguere: bene mortificati, obediens, humiliter de semetipsis sentientes, non vaniloqui, ebriosi, cupidi, quarentes non quae sua sunt, sed quae Jesu-CHRISTI: parati durissima quaque pro Divini nominis, & fidei Christianae incremento sustinere.

Et quidem circa Regulares, quorum periculosior est a Monasteriis ablegati, juxta illud magis Arsenii. Quod pccis in arido, hoc Monachus in oppido, diligenter attendendum, quo Spiritu ad missionem ferantur. Plures enim contingit hac ratione libertatem sectari, ut superiorum, aut Regularis Observantiae jugum excutiant, & oculum, quem a se proiecitant olim, resumant, ut necpse vel commoditatis, vel voluptatibus tutius vacent, aut opes non opus accumulent. Quo fit, ut perlique in Provincis hareticorum nonnunquam Divitibus se infinuant, auram eorum captent, ut aurum corradant, fautores expetant, apud eos maneat, quod lautius habeantur, & ita lanam oportet quam oves quarant. Cui tamen meminisse eos potest Christum evangelizare pauperibus missum, neque personam hominum respexisse, & Apostolum Paulum omnibus omnia factum, ut omnes lucrifaceret. Dicere solet B. Philippus Nereus, Qui vult fructum facere in anima, contineat manum suam a bursa.